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Введение

В работе представлен социально-антропологический анализ дисци-
плинарных практик массовой общеобразовательной советской школы ма-
лого города и села в 1950-е— 1980-е годы. В фокусе исследования нахо-
дятся учителя, выступавшие важными агентами социализации детей и
подростков в советском обществе. В исследовании показано, как система
культурных практик, обозначаемая эмным понятием школьная дисциплина,
опосредует функции контроля поведения детей и подростков, предписан-
ные институциональной и культурной ролью советского учителя. Исследо-
вание выполнено в дисциплинарных рамках антропологии образования,
в ходе анализа привлекаются методология и результаты исторической
антропологии, социологии образования, истории и культуры детства.

Актуальность инаучная значимость темыисследования.Осмыс-
ление и ретроспективный анализ повседневного опыта советской эпохи
прочно обосновались в проблемном поле современной отечественной ан-
тропологии1. Интерес к советскому обусловлен как внешними по отноше-
нию к антропологии, так и внутридисциплинарными обстоятельствами. С
одной стороны, связанные с распадом Советского Союза институциональ-
ные изменения, произошедшие за время жизни одного поколения, созда-
ли для бывших советских граждан культурного «другого» в собственном
прошлом. Значительная культурная дистанция между советской и пост-
советской повседневностью— классическое условие, от которого зависит
интерес антропологов и сама возможность антропологического описания.
С другой стороны, те же самые институциональные и политические изме-
нения постсоветской эпохи открыли для антропологии прежде запретное
предметное поле советской повседневности. Внимание к сегодняшним
носителям постсоветской культуры, социализованным в советскую эпо-
ху, позволяет в какой-то мере наверстать упущенные исследовательские
возможности.

Школа как институт занимает важное место в структуре социальных
исследований советского общества. Начиная с западных советологических

1Например, в журнале «Антропологический форум», выходящем с 2004 года, ежегодно публи-
ковалось от 2 до 7 материалов, в названии которых присутствует слово «советский».
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исследований, публиковавшихся в эпоху существования СССР, общеобразо-
вательная школа признавалась одним из ключевых институтов индоктри-
нации и контроля в советском обществе (Dunstan, 1981; Tomiak, 1983; Zajda,
1988; Halstead, 1994). Этот тезис согласуется с официальной позицией со-
ветских властей, не только наделявших школу символической властью над
поколениями будущих советских граждан, но и вменявших ей в обязан-
ность повседневный контроль за поведением детей и подростков. Анализ
того, за счет каких социальных и культурных механизмов школа реализо-
вала эти свои функции, — важный элемент в исследовании формирования,
трансмиссии и функционирования советской культуры.

В ходе школьных реформ последних двадцати лет в фокус обществен-
ного внимания периодически попадают дисциплинарные вопросы (школь-
ная форма, авторитет учителя и др.). В высказываниях педагогов, родите-
лей, политиков советская школа и ее дисциплинарные практики нередко
выступают явной или неявной точкой отсчета для нормативной рефлексии.
При этом на сегодняшний день отсутствуют академические исследования,
в которых была бы достаточно полно и беспристрастно описана система
повседневных дисциплинарных практик в советской школе.

Специальный интерес к дисциплине в советской школе подкрепля-
ется тем, что в сталинский и послесталинский периоды советская власть
и педагогика постулировали дисциплину как одну из основополагающих
категорий школьного воспитания. При этом в исследованиях советской
культуры нормативной и институциональной сторонам школьной жизни
традиционно уделялось больше внимания, в то время как фактические
формы и функции дисциплинарных практик в повседневной жизни кон-
кретных советских школ остаются практически неизученными. Именно
антропологическое исследование позволяет заполнить этот пробел в опи-
сании повседневностишколы и привнести в анализ дисциплинарных функ-
ций советской школы человеческое измерение: понять, как предписанные
советским государством роли воспитания и контроля разыгрывались кон-
кретными людьми— учителями.

Степень научной разработанности проблемы. Дисциплинарные
практики попали в поле зрения антропологии прежде всего как непремен-
ный элемент систем социализации и воспитания детей в семье и в традици-
онном локальном сообществе (Мид, 1988; Ember, Ember, 2005; Quinn, 2005,
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и мн. др.). Начиная с момента возникновения антропологии образования
как субдисциплины в США в середине XX века2 школьная дисциплина
прочно входит в поле антропологического описания и анализа (Ferguson,
2000; Pane, 2010, и др.). В отличие от традиционного семейного воспитания,
школьные воспитательные практики изучались антропологами далеко не
так систематично, но тем не менее к настоящему моменту накоплен до-
статочно обширный материал по различным школьным традициям (см.
обзор в: Anderson-Levitt, 2011).

Однако на карте антропологических исследований советская школа
представляет собой пространное белое пятно. В советскую эпоху этногра-
фии была отведена роль вспомогательной исторической дисциплины, а
широкий круг исследовательских проблем оказался исключен как принад-
лежащий буржуазной науке (Елфимов, 2012). Это привело, в частности, к
тому, что были невозможны работы, основанные на этнографических мате-
риалах включенного наблюдения в советских школах. Поэтому этнографи-
ческие сведения о школьных дисциплинарных практиках приходится чер-
пать из советологической, исторической и историко-антропологической
литературы.

Советская эпоха— обозначение, скрывающее долгий и внутренне
неоднородный исторический период, в том числе неоднородный в отноше-
нии политикишкольного образования. На этот период приходится несколь-
ко масштабных школьных реформ, которым посвящена обширная отече-
ственная и зарубежная литература. Наибольшее внимание исследователей
привлекали период активных педагогических экспериментов 1920-х (Ба-
лашов, 2003; Byford, Jones, 2006; Lauglo, 1988; Partlett, 2004; Holmes, 1991),
формирование модели сталинской школы в 1930-е (Балашов, 2012; Holmes,
1999), радикальныешкольные реформы военного времени (Dunstan, 1997b;
Kaser, 2006), хрущевская школьная реформа (Matthews, 2011) и реформа
1984 года (Grant, 1992; Black, 1991).

Хотя точки разрывов-реформ составляют основной сюжет в исследо-
ваниях образовательной политики, для описания характерных черт совет-
ской школьной практики гораздо больший интерес представляют периоды
стабильности, лежащие между эпизодами более или менее радикальных
изменений. Самый длинный такой период в советской школьной повсе-

2Подробнее об истории формирования антропологии образования см. главу 1.
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дневности приходится на 1950-е— 1980-е. Для этой эпохи позднего социа-
лизма, как ее назвал АлексейЮрчак, характерно, что и советские граждане,
и зарубежные наблюдатели относились к сложившейся советской системе
как к чему-то незыблемому (Юрчак, 2014, C. 36). Это касалось и школьных
повседневных практик, так что сегодня для тех, чьи годы школьного обуче-
ния пришлись на 1950-е— 1980-е, именно этот период служит источником
представлений о прототипической «советской школе». Иллюстрацией ак-
туальности и спектра таких представлений может послужить недавний
сборник воспоминаний о школе, составленный Дмитрием Быковым (Бы-
ков, 2015).

В послевоенный период в официальной идеологии советская школа
позиционировалась как высоко централизованная, единообразная и эга-
литарная образовательная система. В социологии образования начиная с
советского времени и в особенности в постсоветский период было пока-
зано, что советская школа в действительности была значительно менее
эгалитарной, чем хотела казаться, и обнаруживала эффекты социальной
сегрегации, аналогичные известным по западным образовательным систе-
мам (Gerber, Hout, 1995; Константиновский, 1997). Социологические иссле-
дования образования показывают, что процессам социальной сегрегации
в школах обычно сопутствуют систематические различия повседневных
образовательных и дисциплинарных практик (Skiba и др., 2002; Chiu, Chow,
2011).

В последнее время историки советского образования обращаются
к исследованию внутренних различий советской школы. Илья Кукулин,
Мария Майофис и Петр Сафронов в недавней монографии предложили
модель анклавной модернизации, описывающую самые прогрессивные и
успешные образовательные опыты3 в послевоенном СССР как «острова»,
существующие и живущие по собственным законам за счет патроната вы-
сокопоставленных фигур (Кукулин, Майофис, Сафронов, 2015a). Фоном и
точкой отсчета для метафоры островов служит однообразное море массо-
вой советской школы. Пародоксальным образом исследование внутренне
неоднородного ландшафта советской школы опирается на постулат о су-

3В эту модель хорошо укладываются, например, физико-математические школы-интернаты,
воспринимающиеся и в постсоветском пространстве, и на Западе как образцовый успешный опыт
советской школы (Karp, 2011; Майофис, Кукулин, 2015).

8

ществовании универсальной модели советского школьного образования и
повседневности. При этом универсальные черты повседневности рядовых
непривилегированных советских школ остаются наименее изученными в
отечественной науке, возможно, потому что сами исследователи, социа-
лизованные в советской культуре, воспринимают эти черты как слишком
тривиальные и потому малоинтересные.

Для антропологического анализа повседневных школьных дисципли-
нарных практик преобладающие в литературе о советской школе институ-
циональные и социально-исторические исследования лишь задают общий
контекст. В частности, обсуждение воспитательной роли школы обычно
ограничено нормативной стороной и основано только наматериале офици-
альных документов и педагогической литературы. Практическая сторона
школьного воспитания в исторической литературе попадает вфокус внима-
ния прежде всего в работах, написанных в русле истории повседневности
(Зубкова, 2000; Ромашова, 2006; Чащухин, 2011a; Козлов, 2013; Козлов,
2015; Лебина, 2015). Источниками, дающими некоторый эмпирический
материал по конкретным воспитательным практикам и по связанным с
ними конфликтам, выступают либо локальные архивные документы уров-
ня региона или даже отдельной школы, либо личные документы, в том
числе дневники и ретроспективные интервью. Дополнительным источни-
ком могут служить репрезентации школьной повседневности, в том числе
дисциплины, в культурных текстах, прежде всего в литературных текстах,
написанных в жанре школьной повести (Сергиенко, 2005; Литовская, 2010;
Добренко, 2013).

Воспитательные и дисциплинарные практики школ не становились
специальным предметом рассмотрения в исторических исследованиях
советского образования и советской повседневности. Но в силу того, что
школьная повседневность буквально пронизана дисциплинарными смыс-
лами (Фуко, 1999; Eggermont, 2001), во многих работах о советской школе
для описания и анализа в большей или меньшей степени привлекается
категория дисциплины. Так, среди свойственных советской школе повсе-
дневных практик, в которых исследователи усматривали дисциплинарную
прагматику, можно назвать: ритуалы начала и конца учебного года (Весело-
ва, 2012; Келли, 2004), комплекс культурных смыслов и практик, связанных
с чистописанием (Шабурова, 2010; Богданов, 2010), практики проработ-
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ки провинившихся на школьных (пионерских, комсомольских) собраниях
(Хархордин, 2002; Данилов, 2001; 2004), дисциплинарные практики, связан-
ные с регулированием школьной формы (Леонтьева, 2008b). Кроме того, в
некоторых сюжетах из истории реформ советского образования проблемы
дисциплины играли ключевую роль и занимают отдельное место в исто-
рических описаниях. Сюда относятся введение «Правил для учащихся» в
1943 году (Livshiz, 2006), введение и отмена раздельного обучения (Ewing,
2006). Наконец, в нескольких исследованиях, дающих систематическое
описание повседневности школы, дисциплинарные практики вынесены в
отдельный раздел описания (Holmes, 1999; Ewing, 2002; Kelly, 2007). В це-
лом, исследователи либо очень избирательны при упомианании школьных
дисциплинарных практик, либо ограничиваются достаточно узкими кей-
сами, охватывающими небольшой круг школ и короткий исторический
период.

Описание советской школьной повседневности как самостоятельной
и целостной культурной системы впервые было предпринято Катрионой
Келли в статье «Школьный вальс» (Келли, 2004) и затем в более развернутой
форме представлено в ее книге «Детский мир» (Kelly, 2007). Исследование
Келли базируется на большом и разнообразном материале личных свиде-
тельств и документов. Дисциплинарные практики не были специальным
предметом этого исследования, но им отведено заметное место в описа-
нии и интерпретации школьной повседневности. Для Катрионы Келли
ключевым фокусом в модели советской школы служит точка зрения ре-
бенка. Она предлагает объяснять школьные дисциплинарные практики в
терминах давления учителей, сопротивления учеников и сделки учителей
и учеников, направленной на сохранение видимости порядка перед ли-
цом главного агента давления— государства. В этом подходе к школьной
дисциплине объединяются британская традиция изучения школьных кон-
тркультур и классический для исследований советского общества интерес
к роли государства.

Однако построенная Катрионой Келли обобщенная модель советской
школьной повседневности поначалу вызвала неожиданно резкую критику
среди российских коллег4, многие из которых объявили в своих отзывах об
отказе применять предложенный Келли язык описания дисциплины к свое-

4Эта дискуссия подробнее рассмотрена в главе 1.
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му собственному советскомушкольному опыту (Обсуждение статьи... 2006).
Эта дискуссия показала, в частности, что традиционные для темы школь-
ной дисциплины рамочные категории контроля/сопротивления не исчер-
пывают возможностей антропологического описания советских школьных
дисциплинарных практик. Если отторжение, озвученное постсоветскими
носителями советской культуры в дискуссии по поводу статьи Катрионы
Келли, рассматривать как повод задуматься об альтернативной модели для
советской школьной дисциплины, то можно сделать вывод, что необходим
язык описания, более пригодный для объяснения индивидуального пове-
дения и в меньшей степени вовлекающий в интерпретацию конфликты
«больших игроков»: государства, социальных классов и поколений.

Антропологический анализ школьных дисциплинарных практик
невозможен без внимания к тем людям, которые их реализуют— учите-
лям. В англо-американской традиции антропологии и социологии обра-
зования распространена парадигма, в рамках которой учителям отведена
роль трансляторов тех воспитательных практик и ценностей, носителя-
ми которых они являются: педагогического дискурса, культуры среднего
класса и т.д. (Willis, 1981; Бернстейн, 2008). В исследованиях, посвященных
советской школе, учителей часто рассматривают, в отличие от западной
исследовательской традиции, как трансляторов не профессиональных или
классовых, а прежде всего государственных ценностей и идеологии. Кон-
кретные роли, приписываемые советским учителям, варьируют от агентов
тоталитарной индоктринации (Zajda, 1988; Jones, 1991; Livschiz, 2007) и
партийных бюрократов (Чащухин, 2010) до носителей городской культу-
ры, выступающих агентами модернизации на селе (Николаев, 2010) (ср.
аналогичную культуртрегерскую функцию дореволюционных учителей
(Илюха, 2010, с. 45–48)). Как мне представляется, диспропорциональный
исследовательский интерес к идеологии и власти в советском обществе
привел к тому, что дисциплинарные практики советских учителей рассмат-
ривались прежде всего как манифестации государственного контроля и
идеологии. При этом образовалась своеобразная лакуна в описании учи-
тельских практик: антропологи и исследователи советской повседневности
уделяли гораздо больше внимания ученикам советских школ и почти не
анализировали повседневный опыт учителей, хотя именно от них в боль-
шой степени зависело, какую форму примут дисциплинарные практики.
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Отправной точкой моего исследования служит практически не оспа-
ривавшийся в литературе тезис о том, что повседневность массовой совет-
ской школы с 1950-х и до 1980-х годов представляла собой единую куль-
турную традицию5. Школьную дисциплину я рассматриваю как заданную
этой традицией систему норм и практик, носителями и «исполнителями»
которой выступали советские учителя. Основнойцелью диссертационного
исследования является анализ того, как система культурных практик, обо-
значаемая эмным понятием школьная дисциплина, опосредовала функции
контроля поведения детей и подростков, предписанные институциональ-
ной и культурной ролью советского учителя. Для достижения этой цели
поставлены следующие основные задачи:

– описать систему норм и практик, обозначавшихся эмным поняти-
ем школьная дисциплина в массовых советских школах;

– проанализировать круг ситуаций, составлявших сферу дисципли-
нарного регулирования;

– систематизировать дисциплинарные практики и выявить принци-
пиальные способы дисциплинарного действия, доступные учите-
лям в рамках советской школьной дисциплинарной системы;

– оценить пределы и характер варьирования дисциплинарных прак-
тик в разных школах и на протяжении всего рассматриваемого
периода.

Объектом исследования является массовая советская общеобразо-
вательная школа малого города и села. Ограничение объекта школами
небольших районных центров и сел вызвано стремлением максимально
приблизиться к прототипическому ядру «рядовых советских школ», ли-
шенных специальных ресурсов и привелегий, имевшихся в различных
анклавных проектах образовательной модернизации советского периода.

Предметом исследования выступает школьная дисциплина, пони-
маемая как системанормиповеденческихпрактик, задающаяполе возмож-
ностей и ограничений для социального оформления действий учителей,
связанных с контролем поведения советских школьников. Я ограничиваю

5При постановке задачи я оставляю за рамками рассмотрения вопрос о том, в какой мере эта
традиция определялась государственным регулированием или была «аутентичной» и наследо-
вала школьной повседневности предшествующих эпох. К обсуждению этого вопроса я вернусь в
Заключении.
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предмет исследования эмным пониманием школьной дисциплины, фо-
кусируясь только на тех практиках, которые сами учителя воспринимали
как средства регуляции поведения6 школьников. В частности, я не рас-
сматриваю в работе систему поощрений, так как в советской школьной
дисциплинарной практике, равно как и в западной, поощрялась преж-
де всего хорошая учеба, в то время как наказывалось плохое поведение
(Merrett, Wilkins и др., 1988).

Хронологические рамки исследования обусловлены двумя обстоя-
тельствами: тем, что на избранный период приходится наиболее длитель-
ный этап относительной стабильности школьной повседневности, а также
глубиной памяти носителей традиции. Самые старшие из информантов,
с которыми удалось организовать интервью в рамках диссертационного
исследования, учились в советской школе в 1940-х и начинали работать
учителями в 1950-х. В качестве условных границ периода можно указать
смерть Сталина в 1953 году и школьную реформу 1984 года. Однако приро-
да анализируемой школьной традиции не позволяет жестко ограничивать
материал указанными рамками: в исторических разделах исследования
прослеживается преемственность школьных практик начиная со второй
половины XIX и первой половины XX века, а воспоминания информантов,
начинавших учительскую карьеру в советскую эпоху, частично опираются
и на постсоветские реалии.

Основнымматериалом исследования послужили 158 интервью. Сре-
ди них интервью с 88 учителями школ четырех небольших городов и одной
сельской школы, начавшими работу в советский период. В качестве со-
поставительного материала используются интервью с 76 выпускниками,
никогда не работавшими учителями. Центральной темой интервью вы-
ступала школьная повседневность и дисциплина, все записи проведены в
2010—2012 годах7. Другим важным типом источников послужили докумен-
ты школьных архивов трех из обследованных школ: сохранившиеся прото-
колы заседаний педагогических советов и книги приказов директора за
период 1950-х— 1980-х. Третий разряд источников составили репрезента-

6Поведение здесь также рассматривается как эмная категория, использовавшаяся школьным
сообществом. Подробнее об операционализации этого понятия см. главу 2.

7Я очень благодарен всем коллегам и студентам, которые участвовали вместе со мной в поле-
вой работе и проводили интервью. Без их помощи и участия эта работа не могла бы состояться.
СПИСОК.
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ции дисциплинарной системы в официальном дискурсе: опубликованные
инструктивные и методические документы ведомств управления образо-
ванием, а также педагогическая и методическая литература изучаемого
периода.

В тексте работы вместо названий населенных пунктов, в которых рас-
положены эти школы, используются топонимы, позаимствованные из пьес
А.Н.Островского: города Калинов, Бряхимов, Черемухин, Берендеев Посад,
село Пеньки8. Калинов (население 3—6 тыс. человек в исследуемый период)
и Черемухин (15—17 тыс.) — районные центры Северо-Западного региона
России. В исследование включена единственная школа Калинова и две из
пяти школ Черемухина. Бряхимов (55—80 тыс.) и Берендеев Посад (40—
55 тыс.) — районные центры в Южноуральском регионе. В исследование
включены по одной школе из обоих городов. Псевдонимом село Пеньки
обозначено село в северной Карелии (население 700—1,5 тыс. человек), в
исследование включена единственная полная общеобразовательная школа
села. В школе№1 Черемухина и школе села Пеньки в изучаемый период

[…]

чае является авторитет этих дисциплинарных агентов и доступные им
формы воздействия, которые могут быть недоступны самому учителю. Ис-
пользование позора как дисциплинарного инструмента позволяет учителю
задействовать в качестве ресурса моральную оценку членов школьного
сообщества (и учеников, и учителей), привлекая их к конфликту в каче-

198

стве свидетелей. Наконец, принцип исключения позволяет использовать в
качестве ресурса предписанные социальной ролью учителя возможности
контроля над пространственным положением ученика и его участием в
тех или иных ситуациях в стенах школы.

Названные принципы не представляют собой взаимоисключающих
типов, напротив, примеры конкретных дисциплинарных практик демон-
стрируют, что учителя часто старались задействовать разные доступные
им ресурсы для достижения желаемого воспитательного эффекта. Одна-
ко выбор принципа дисциплинарного действия в той или иной ситуации
сильно зависел от расстановки сил в школьном сообществе. Учитель мог
позволить себе определенные формы дисциплинарного ответа только если
обладал достаточным авторитетом среди учеников, делегирование нака-
зания требовало поддержки коллег и родителей, использование позора—
согласия относительноморальных норм среди учеников и учителей, исклю-
чение— признания учеником предписанного социальными ролями права
на пространственный контроль. Неменее значима и обратная связь: дисци-
плинарные действия учителя сказывались на его собственном авторитете
и поддержке учителей и родителей.

Если сопоставить описание дисциплинарных практик советскихшкол
с официальной системой школьных наказаний, обнаруживается, что все
официальные формы наказания (кроме исключения) обнаруживаются и
в практике, но в тени разрешенных школьных наказаний существуют и
все прямо запрещенные советской педагогикой формы дисциплиниро-
вания: физические наказания, заключение, унижение. Практически все
обнаруженные в источниках свидетельства о дисциплинарных практиках
советской школы, в том числе и нелегитимных с официальной точки зре-
ния, находят прямые и очень близкие параллели среди дореволюционных
и европейских традиционныхшкольных дисциплинарных практик. Взятые
в совокупности, официальная система наказаний и засвидетельствованные
в источниках дисциплинарные практики советских школ еще раз подтвер-
ждают тезис о том, что педагогические теории и нормы, как палимпсест,
пишутся поверх очень устойчивых во времени форм повседневной дисци-
плинарной практики.

Последний вопрос, который нужно обсудить в завершение этой гла-
вы, — существует ли и в чем заключается специфика системыдисциплинар-
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ных инструментов советской школы. Если судить на основании сравнения
конкретных дисциплинарных практик советской школы с другими истори-
ческими периодами и с другими национальнымишкольными традициями,
то наиболее характерной чертой советской школьной дисциплины и для
западных советологов, и для отечественных исследователей советского
периода выступали коллективные порицания школьниками своих товари-
щей в рамках пионерских, комсомольских и классных собраний. Не менее
характерным для советской системы в целом, и в том числе для школы,
выступает давление на родителей школьников через «общественность».
Если посмотреть на эти формы с точки зрения выделенных принципов
дисциплинарного действия, то за ними стоят делегирование наказаний
(в том числе школьникам— товарищам дисциплинируемого) и эксплуата-
ция механизмов позора. Однако и эти два принципа, и дисциплинарное
действие и исключение являются вполне универсальными механизмами,
реализацию которых в похожих или отличающихся дисциплинарных фор-
мах можно обнаружить в любых школьных системах Нового времени.

Наверное, можно говорить о том, что специфика советской системы
дисциплинарных инструментов в том, что делегирование и позор реали-
зовывались в более разнообразных дисциплинарных практиках, приме-
нялись чаще и к более широкому спектру нарушений. Этот специфиче-
ский акцент советской школы на делегировании и позоре отзывается в
рефлексиях бывших советских учителей, успевших поработать в постсовет-
ской школе, ностальгическими рассуждениями о том, как поддерживаемая
советским обществом система школьного давления помогала решать их
повседневные дисциплинарные задачи:

Вот с этой точки зрения школа сломалась: и влияния родите-
лей не стало, и влияния предприятия не стало. Ну, и комсомол
в свое время довольно это, так.. воздействовал. Потому что—
даже половина комсомольцев если было, то все равно, скажем,
собрание если комсомольское, там, поручения было. И такой,
это уже такой.. не товарищеский, такой вроде как бы контроль
политический был. Но в то же время это такая сама среда воз-
действовала. (ГВФ1929, муж, учитель 1955—2002)
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Заключение

Это исследование началось с интереса к повседневному советскому
школьному опыту долгой послевоенной эпохи (с начала 1950-х до конца
1980-х) как удивительно целостной традиции, одновременно многообраз-
ной и в то же время всегда узнаваемой в своих главных чертах. Дисципли-
нарные практики— непременная составляющая этого опыта, нагруженная
эмоциональными смыслами для носителей традиции и политическими
смыслами для исследователей советского общества. В этой работе я стре-
мился найти тот уровень описания и объяснения, который позволил бы
сбалансировать эмоциональные и политические интерпретации советской
школьной дисциплины и в то же время ухватить существенные черты,
делающие ее узнаваемой.

В исследованиях советского общества сложилась объяснительная фор-
мула, непременно включающая в себя государство в качестве агента вли-
яния и контроля. Поэтому точкой отсчета в моей работе выступает идея
о том, что дисциплинарные практики в советских школах во многом за-
висимы от государственной идеологии и централизованной воспитатель-
ной политики. Катриона Келли в своем описании послевоенной школьной
повседневности представляет эту зависимость как двуступенчатую: госу-
дарство контролирует учителей, которые, в свою очередь, контролируют
учеников. Учителя занимают в этой модели положение «между двух огней»,
вынужденные балансировать между требованиями сверху и сопротивлени-
ем учеников. Эта модель хорошо описывает источники дисциплинарного
напряжения в школьной повседневности, но не объясняет, почему это
напряжение реализуется в форме тех или иных дисциплинарных практик.

В данномисследованиияпредлагаювключить в уравнениешкольного
контроля еще одну переменную—школьную дисциплину как устойчивую
и общую для послевоенной школы систему норм и поведенческих практик,
на языке которой выражаются внутришкольный контроль и конфликты
учителей с учениками. Центральный вопрос исследования— каким обра-
зом система школьной дисциплины опосредует функции контроля за пове-
дением советских школьников, предписанные ролью советского учителя.
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Главными героями в этом исследовательском сюжете выступают учителя
рядовых советских школ малого города и села.

Учителя советских школ имели дело cо школьной дисциплиной в двух
ее ипостасях: официальной и повседневной. С одной стороны, учителя бы-
ли прямыми адресатами системы одобренных государством нормативных
представлений о школьной дисциплине. С другой стороны, они играли
роль «исполнителей» школьной дисциплины как системы повседневных
практик регуляции поведения по отношению к своим ученикам (а кро-
ме того—и друг к другу, и к школьному начальству). Для описания этих
двух ипостасей школьной дисциплины в исследовании использованы два
рода источников: официальные нормативные документы о дисциплине
(правила поведения, инструкции и методические рекомендации учителям,
педагогическая литература) и воспоминания бывших советских учителей
и школьников о школьной повседневности и дисциплинарных эпизодах и
документы школьных архивов (протоколы педсоветов, приказы директо-
ра).

Сопоставление репрезентации системы советской школьной дисци-
плины в ее официальной и повседневной ипостасях, сделало очевидным,
что контроль со стороны государства далеко не в полной мере определял
границы и облик советской школьной дисциплины. Как дисциплинарные
нормы, так и практики в двух ипостасях дисциплинарной системы совпа-
дают лишь частично. При сопоставлении норм, закрепленных в правилах
поведения (типовых требованиях к учащимся), и манифестированных в
повседневной дисциплинарной практике, обнаруживается, что регулиро-
вание определенных форм поведения (прежде всего связанных с внешним
видом и прической) определялось не писанными правилами, а представ-
лениями советских учителей о морали и гендерных образцах. Напротив,
часть из официально зафиксированных норм (прежде всего касающиеся
поведения дома и вне школы) не подтверждается свидетельствами о ре-
гулирующих практиках. Аналогично обстоит дело с дисциплинарными
практиками: бывшие учителя и школьники свидетельствуют о дисципли-
нарных практиках, связанных с применением физического воздействия,
унижения и заключения школьников, что было прямо запрещено в офици-
альной системе школьных наказаний. Такие практики могли существовать
в советской школе за счет толерантности к ним в окружающем школу ло-
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кальном сообществе, если они воспринимались как адекватные воспита-
тельные практики в семье или поддерживалисьшкольной дисциплинарной
традицией. Ярким примером существования школьной дисциплинарной
традиции, независимой от советской образовательной политики, служит
удивительно устойчивое воспроизведение дисциплинарных практик, из-
вестных еще в гимназиях XIX века, в частности, заключения провинивше-
гося ученика в кабинете директора в некомфортных условиях (у горячей
печки). Напротив, среди официально санкционированных дисциплинар-
ных практик есть такие, которые употреблялись исключительно редко
и занимали маргинальное положение в повседневной версии школьной
дисциплины (в частности, исключение из школы). Таким образом, среди
источников советской школьной дисциплинарной практики, помимо го-
сударственного регулирования, оказываются школьная дисциплинарная
традиция, семейные воспитательные установки и советская мораль.

Поставленная в исследовании задача описания дисциплинарных
практик в советских школах на протяжении длительного периода как еди-
ной традиции ставит методологические проблемы, связанные с выделе-
нием инварианта и описанием вариативности. Предложенный подход к
описанию и обобщению этого материала я условно назвал «лингвистиче-
ским» стилем описания. В рамках этого подхода школьная дисциплина
рассматривается как система норм и поведенческих практик, организован-
ная по сходным принципам в советской школе и в других национальных
школьных традициях. Описание этой системы предполагает фиксацию
всего инвентаря норм и практик, известных в рамках традиции, но преиму-
щественное внимание уделяется наиболее частотным из них. Анализ офи-
циальных документов и свидетельств советских учителей и школьников
показал, что на протяжении всего периода 1950-х— 1980-х действитель-
но можно говорить о едином и очень устойчивом каноне как школьных
дисциплинарных норм, так и дисциплинарных практик.

Однако для ответа на центральный вопрос исследования— каким
образом система школьной дисциплины опосредует дисциплинарное по-
ведение учителей— недостаточно простой инвентаризации практик, необ-
ходимо обобщение принципов функционирования этой системы. Ключом
к ответу здесь послужила одна из особенностей государственного регулиро-
вания школьной дисциплинарной практики в советской школе изучаемого
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периода. Официальная репрезентация школьной дисциплины детально
регулировала формы дисциплинарной практики, но полностью оставляла
на усмотрение учителей как определение того, что является проступком,
так и выбор меры воздействия в конкретной ситуации, обеспечивая таким
образом значительную зону автономии советского учителя в дисципли-
нарной сфере. Существование такой автономии позволяет рассматривать
систему школьной дисциплины как пространство выбора, структуриру-
ющее поле возможностей для дисциплинарных действий учителя. Место
дисциплинарных норм в этом пространстве занимает более абстрактная
категория сферы регулирования, не включающая конкретных предписаний,
но охватывающая круг ситуаций, в принципе подлежащих регулированию.
В работе я выделяю ситуативную, телесную, коммуникативную и предмет-
ную сферы регулирования. Для советского учителя выбор заключался не в
изменении границ сферы регулирования, а в большем илименьшем внима-
нии к деталям единого дисциплинарного канона. Место дисциплинарных
практик в пространстве выбора занимают принципы дисциплинарного дей-
ствия. В работе описаны принципы непосредственного дисциплинарного
ответа, делегирования наказания, использования ритуальныхформ позора
и пространственного исключения ученика. Пространство выбора для совет-
ского учителя здесь заключалось в предпочтении тех или иных принципов
дисциплинарного действия в разных ситуациях, причем эти предпочтения
зависели как от конкретных социальных отношений, связывающих учи-
теля со школьным и локальным сообществом (авторитета), так и от более
широкого общественного контекста советской эпохи.

Для меня особенно важно, что выступающее общим местом и по-
служившее отправной точкой и для моего исследования представление о
школьной дисциплине как о системе, преследующей прежде всего цели
контроля поведения, по завершении исследования стало выглядеть слиш-
ком односторонним пониманием этой непременной стороны школьной
повседневности. Контроль— лишь декларируемая цель в официальной
ипостаси школьной дисциплины. Но, обращаясь к документам и воспоми-
наниям о повседневном опыте учителей и школьников, мы обнаруживаем,
что традиционная система практик, известная нам как школьная дисци-
плина, оказывается видимой в них прежде всего тогда, когда заявленной
цели контроля достичь как раз не удается. Именно ситуации сбоя, уси-
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лия, предпринимаемые к тому, чтобы «удержать дисциплину», как сказали
бы об этом советские и постсоветские учителя, и оказываются нишей, в
которой существуют дисциплинарные практики. Рассмотренные в антропо-
логическом свете, дисциплинарные практики выступают для учителя не
столько инструментом контроля, сколько средством манифестации кон-
фликтов, утверждения идентичностей, оформления эмоций, и, в конечном
итоге, служат тем культурным языком, который позволяет учителю найти
одобряемый школьным сообществом ответ на вызовы ситуаций, которые
воспринимаются как нарушение писаных и неписанных школьных норм.
Внимание к этим сторонам школьной дисциплины позволяет рассеять сло-
жившийся в публичномдискурсе и отчасти в исследовательской литературе
демонический ореол вокруг дисциплинарных практик советских учите-
лей и более адекватно оценить специфические и универсальные черты в
советской школьной дисциплине.
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