Отзыв научного руководителя о диссертации Кирилла Александровича Маслинского «Дисциплина в школьной повседневности 1950-х — 1980-х гг.: опыт социально-антропологического исследования (на материале российского малого города и села)», представляемой на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности «07.00.07. Этнография, этнология и антропология»

Диссертационное сочинение Кирилла Александровича Маслинского, посвященное дисциплине в советской массовой средней школе, представляет собой первую в нашей науке попытку сделать школьную дисциплину самостоятельным предметом монографического исследования. Однако более значимый фактор научной новизны этой работы состоит не в выборе предмета исследования, а в применении к этому предмету социально-антропологического подхода. К. А. Маслинский рассматривает школу одновременно и как институт, и как сообщество, анализирует дисциплинарные нормы и практики с точки зрения их функционирования в этом сообществе, а в школьных учителях видит не только агентов дисциплинарной власти, но и субъектов дисциплинирования, проявляющих индивидуальную избирательность и в отношении норм, и в отношении практик.

В соответствии с избранным подходом автор диссертации сформировал и эмпирическую базу исследования, основу которой составили его собственные полевые материалы: полторы сотни интервью с бывшими учениками и учителями провинциальных советских школ из различных регионов и несколько десятков документов, фиксирующих типовые ситуации, формы, сценарии и риторику школьного дисциплинирования — правила поведения школьников, протоколы педагогических советов, приказы директоров.

Анализ этого объемного материала позволил К. А. Маслинскому выявить и описать как общую парадигму дисциплинирующего поведения учителей (4 универсальных типа реагирования на нарушения), так и факторы его реального разнообразия (конвенции локального сообщества, степень авторитетности учителя, репутация ученика и др.)

Отдельно следует отметить историографическую главу, в которой К. А. Маслинский последовательно разбирает подходы и конкретные исследовательские кейсы, представленные в существующих работах о школьной дисциплине. Эта часть диссертации, на мой взгляд, представляет самостоятельную ценность, поскольку вводит в оборот отечественной науки серьезный массив зарубежных трудов по этнографии школы и антропологии образования, к которым ранее не обращались российские исследователи.

Из личных качеств К. А. Маслинского, характеризующих его как ученого, я должен отметить, с одной стороны, исключительную исследовательскую самостоятельность, с другой стороны — открытость к обсуждению своего проекта на всех этапах работы от замысла до написания окончательного текста, внимательное и вдумчивое отношение к советам, заинтересованность в критике: в этом отношении Кирилл проявлял высокую требовательность к своему научному руководителю.

Диссертация К. А. Маслинского — серьезная, оригинальная и завершенная работа по антропологии, выполненная на высоком научном уровне и характеризующая диссертанта как состоявшегося ученого, в совершенстве владеющего навыками академического письма, методами сбора полевого и архивного материала, способами поиска, отбора и обобщения научной информации, методологией социально-антропологического исследования. Я уверен, что автор этой работы заслуживает присуждения искомой степени кандидата исторических наук по специальности «07.00.07. Этнография, этнология и антропология».

М. Л. Лурье

кандидат искусствоведения, доцент

доцент факультета антропологии АНООВО «Европейский университет в Санкт-Петербурге»

12 июня 2017 г.

12 июня 2017 г.

Я, *М. Л. Лурье*, подтверждаю.
Мат. отв. *Маслинский К. А.* подтверждаю.
Мат. отв. *Васильева А. Н.*